Ibid. En el hebreo se lee LCLM, omnibus eis, en vez de LOLCM, omnibus vobis.

Ibid. En el hebreo ACBRICM, murium vestrorum, en lugar de ACBRIM, murium.

Ibid. Hebr. difer. de vuestro dios; esto es, de Dagon.

ne postquam percussus est, tunc dimisit eos, et abierunt?

ca, no se resolvian á enviarla, añadieron los adivinos: ¿Por qué endureceis vuestros corazones, como el Egipto y Faraon endurecieron los suyos? ¿No fue que despues de haber sido castigado con diversas plagas, entónces dejó libres á los Israelitas, y ellos se fueron? No aguardéis pues, como él, á la última extremidad.

7. Nunc ergo arripite et facite plaustrum novum unum: et duas vaccas foetas, quibus non est impositum iugum, iungite in plastro, et recludite vitulos earum domi.

7. Así, manos á la obra, y haced luego un carro nuevo, al cual unciréis dos vacas recién paridas, que no hayan llevado yugo, y encerraréis sus becerrillos en el establo.

8. Tolletisque arcam Domini, et ponetis in plastro, et vasa aurea, quae exolvistis ei pro delicto, ponetis in capsellam ad latus eius: et dimittite eam ut vadat.

8. Tomaréis despues el Arca del Señor, y la pondréis en el carro, y colocaréis junto á ella en una cajita las figuras de oro que le habréis pagado por vuestro delito, y dejadla que se vaya.

9. Et aspicietis: et si quidem per viam finium suorum ascenderit contra Bethsames, ipse fecit nobis hoc malum grande: sin autem, minime: sciemus quia nequaquam manus eius tetigit nos, sed casu accidit.

9. Observaréis luego lo que suceda. Si fuere por el camino de sus linderos hácia Betsames, el Dios de Israel es quien nos ha enviado tan grande mal; si no tomare ese camino, sabrémos que no fue su mano la que nos enfermó, sino que ha acaecido por casualidad.

10. Fecerunt ergo illi hoc modo: et tollentes duas vaccas, quae lactabant vitulos, iunxerunt ad plaustrum, vitulosque earum concluserunt domi:

10. Hiciéronlo pues así; y tomando dos vacas que daban de mamar á sus becerrillos, las uncieron al carro, encerrando en el establo sus becerrillos.

11. Et posuerunt arcam Dei super plaustrum, et capsellam, quae habebat mures aureos et similitudines anorum.

11. Y pusieron sobre el carro el Arca de Dios y la cajita que contenia los ratones de oro y las figuras de los anos.

12. Ibant autem in directum vaccae per viam, quae ducit Bethsames, et itinere uno gradiabantur, pergentes et mugientes: et non declinabant

12. Entónces las vacas comenzaron á andar derechamente por la senda que conduce á Betsames, yendo por un solo camino, andando y mugiendo, sin desviarse á derecha ni á